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Anotace

Práce „Sanace rodiny“ se zabývá podporou rodin, které se ocitly v obtížné situaci,

a snaží se ukázat, že sanace by mohla být jedním z důležitých nástrojů ke snižování počtu

dětí v ústavních zařízeních. První kapitola je věnována popisů současné rodiny a jejího

vývoje. Ve druhé kapitole se zabývám definicí sanace a podmínkami, které by měly být

splněny, než dojde k rozhodnutí zařadit rodinu do sanačního programu. Navazuje třetí

kapitola, věnovaná popisu zanedbávaného dítěte a jeho rodiny, snaha o určení hranice,

kdy jde o zanedbávání pomocí sanace řešitelné a kdy je už hranice překročena. Ve čtvrté

kapitole se věnuji klientům sanace a měření míry zanedbávání a následné zhodnocení

situace dítěte v rodině. Následující kapitola popisuje přípravu, průběh a závěr případové

konference a její typy. Šestá kapitola se zabývá prevencí nařízení ústavní výchovy, snaží

se vylíčit možnosti prevence a způsoby šíření ve společnosti. Následující sedmá kapitola

popisuje průběh předběžného opatření, možnosti změn v rodině a úlohu sanace.

Navazuje kapitola věnující se sanaci rodiny po umístění dítěte do ústavního zařízení a

důsledky nařízení ústavní výchovy. V závěrečné deváté kapitole zmiňuji zákony, které se

sanace rodiny bezprostředně týkají a uvádím i příklad zákonů, které se mohou týkat

sanovaných rodin.

Annotation

The work „Remediation of the family“deals with the support of families who face

difficult situation and it endeavours to show that the remediation could be one of the

important tools to decrease the number of children put into institutional facilities. The

first chapter is describing the present family and its development. In the second charter

I apply to the definition of remediation and the conditions which should be fulfilled

before the family is decided to be included in the remediation programme. It is followed

by chapter three which is dedicated to neglected child and his family, effort to specify the

limits where it is possible to solve the negligence with the remediation programme and

where the limit is already exceeded. In chapter four I deal with the clients of the

remediation programme and measure the extent of negligence and subsequently

evaluate the situation of the child in the family. The following chapter describes the

preparation, development and conclusion of the conference related to the particular

subject and its types. The chapter six deals with the prevention of ordered institutional

education its types and possibilities. The following seventh chapter describes the course

of interlocutory, possibilities of changes in the family and the assignment of the

remediation. This is followed by the chapter which deals with the remediation of the

family when their child is already put into institutional education facility and the

consequences of the ordered institutional education. In the final chapter nine I refer to

the legal instruments which imminently relate to the family remediation and I mention

examples of further acts which could concern the remediated family.
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Úvod

Sanace rodiny je nový komplexní způsob sociální pomoci problémovým rodinám,

který zatím nemá zpracovanou závaznou metodiku, proto na něj někdy bývá nahlíženo

jako na zbytečný obor.

Ve své práci bych chtěla obhájit sanaci rodiny jako jeden z efektivních způsobů

podpůrné práce s rodinou. Snažím se popsat, co zařazení do programu sanování obnáší a

proč je důležité, aby se vytvořil konkrétní rámec tohoto odvětví.

Způsoby práce a očekávané výsledky bývají nejen laickou veřejností, ale i odborníky

často mytizovány, a tím dochází k nedorozumění. Jedním z mylných předpokladů je, že

by sanace mohla být nástrojem ke zrušení institucionální výchovy. Pravdou je, že v

ideálním světě by to tak mělo být, ale ve světě reálném je sanace rodiny „jen“ nástroj ke

snížení počtu dětí v ústavních zařízeních. Nereálná očekávání jsou pak brzdou ve

spolupráci s rodinami. Mnohdy se stane, že pracovníci, kteří mají rodině pomáhat,

nemají čas a někdy ani potřebnou kvalifikaci zabývat se konkrétními problémy. Ty se pak

začnou prohlubovat a můžou vygradovat až k odebrání dítěte.

Doporučení sanačního programu je cesta, jak problémy začít řešit v rodině a předejít

tak traumatizaci rodičů i ohrožení dítěte. Podpůrný program rodině nenabízí okamžité

řešení, ale pracuje se všemi jejími členy tak, aby pochopili, jak se s problémy vypořádat

vlastními silami, a aby byli schopni sami řešit nepříznivou situaci nejen aktuální, ale

případné i budoucí. Naučí je, jak nově získané dovednosti umět použít, jak lépe zvládat

obtíže a dosáhnout cíle – funkční rodiny.

Je třeba říci, že nejde jen o teoretickou podporu. Sanační pracovník také učí

praktickým dovednostem, jako je například obstarávání domácnosti, kontrola výdajů či

péče o dítě. Je rodičům oporou při návštěvách dětí v ústavních zařízeních, pomáhá jim

připravit se na setkání, doporučuje, jak s dítětem mluvit, aby návštěva nebyla dalším

stresujícím zážitkem, ale stala se přínosem pro obě strany. V době, kdy je dítě mimo

domov, pracuje s rodiči na zlepšení situace, společně se připravují na návrat dítěte, takže

se tento čas stane smysluplný.
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Každému pomáhá, když v obtížné situaci není sám. Mít k dispozici někoho, kdo

pomůže rozmotat klubko problémů a naplánovat splnitelným způsobem jejich řešení, je

významná pomoc problémovým rodinám i ohroženým dětem, kterou nelze podceňovat.

Domnívám se, že program sanování rodin je zatím neprávem opomíjen - jako každý nový

obor potřebuje čas, aby byl zařazen do běžné metodiky sociální práce a společností

uznán za potřebný.
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1. Rodina

Rodina je od začátku civilizace základem společnosti, tj. nejmenší společenská

jednotka, jejíž členové sdílejí každodenní život i jeho radostné a tragické události.

Rodina zajišťuje svým členům ekonomické a sociální zázemí, vychovává děti, ovlivňuje je

a pomáhá jim růst. Vykonává i roli pedagogickou – její členové se s příslušníky své

rodiny nezištně dělí o své dovednosti i životní zkušenosti, a pečovatelskou – v období

péče o malé děti, v nemoci, ve stáří. Je to zpravidla pokrevní svazek dospělých a dětí,

schválený společenskou autoritou – státem, církví, konvencemi…

Z hlediska poskytování sociálního a citového zázemí se dnešní rodina ve své funkci i

základní struktuře významně neliší od toho, jak vypadala na začátku civilizace (MOŽNÝ,

Ivo, 2008). Chápání rodiny ve společenském významu se ale výrazně posunulo.

Struktura současné české rodiny je jiná nejen ve srovnání s „exotickými“ příklady jak

historickými, tak zeměpisnými, ale i ve srovnání s tradiční rodinou žijící na českém

venkově před sto lety.

Tradiční rodina zahrnovala, kromě rodičů a dětí, také prarodiče, neprovdané tety,

kmotry, rodiny sourozenců obou rodičů včetně jejich dětí a rodičů tet a strýců + další

příbuzné, kteří zůstali z nějakého důvodu žít na „rodné hroudě“. Do života rodiny bylo

zapojeno široké příbuzenstvo, které plnilo úlohu nejen ochrannou a výchovnou, ale i

vzdělávací a pracovní. Všichni členové takového rodinného společenství měli

zodpovědnost vůči ostatním a své jasně definované role, které bylo společensky velmi

složité opustit. Rodina poskytovala dětem domov - pocit bezpečí, ekonomického zajištění

a dlouhodobé péče. V krizových situacích přebírali v dobře fungující tradiční rodině roli

rodičů prarodiče nebo další příbuzní. Jakkoli mohlo snadno dojít k radikálnímu snížení

životní úrovně (úmrtnost při porodu, válka, španělská chřipka, pracovní úrazy),

emocionální pocit bezpečí dětí nebyl zásadně ohrožen.

V době urbanizace a stěhování rodin nebo jejich částí za prací do měst došlo

postupně k rozvolnění příbuzenské sounáležitosti tradiční rodiny, souběžně s tím i

k uvolnění společenského tlaku na dodržování „pravidel“ a konvencí. Moderní rodina je

chápaná jako víceméně svobodný svazek dospělých a dětí – dospělí nemusejí být nutně
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rodiči dětí, rodiče nemusejí žít ve společné domácnosti (svobodné matky, střídavá péče

apod.). Vhodnějším označením je spíše „rodinné soužití blízkých lidí“. Stabilitu rodiny

určuje zejména emocionální stav dospělého páru a jen v minimální míře tradiční

systémy sociální kontroly (MATOUŠEK, Oldřich, 2013). Pro harmonický život dětí není

ale zásadně důležité, zda je rodina kompletní, větší hodnotu má, jaké v ní panuje klima.

V současné době řadu funkcí tradiční rodiny převzala společnost, event. stát – od


[…]

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informace o dluzích, kam se obrátit pro radu – třeba na exekutorskou poradnu či

poradnu při finanční tísni.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

riziko pro rodinu je, když nemá přátele nebo příbuzné a je izolována od sociálního

prostředí. Zprostředkování kontaktu napomáhá jednání se školou, s úřady, zajištění

doučování pro dítě, docházce na volnočasové aktivity. V případě, že rodič pobírá dávky v

hmotné nouzi a nemůže si zájmové kroužky pro dítě dovolit, kroužky mohou být hrazené

i z dávek sociální pomoci.

- Sociálně - terapeutické činnosti:

využívá se služeb psychoterapeuta. Většinou se jedná o rodinnou, párovou nebo

individuální terapii v zařízeních, která ji zprostředkovávají bez přímé platby. Jsou to

např. Střediska výchovné péče, organizace zabývající se podporou rodiny, nebo privátní

psycholog ve smluvním vztahu se zdravotní pojišťovnou. Po mapování a diagnostikování

situace nejen rodinné, ale i jednotlivce, např. jak funguje ve vztazích, se nabídne

alternativa dosavadního chování. Terapie se snaží nácvikem změnit reakce v určitých

situacích, dodat sebedůvěru, přičemž se neobrací do minulosti, ale řeší přítomnost a

budoucnost.

9.3 Další zákony dotýkající se sanace rodiny

Další zákony se sanace rodiny nedotýkají přímo, proto nejsou uvedeny všechny, jen

jako příklad, čeho se mohou týkat. Záleží na posouzení konkrétní situace a hodnocení

konkrétního soudce, na který zákon se odvolá. Souhrn podkladů, ze kterých je čerpáno a

ze kterých se vychází, stejně jako dokumentace postupu soudu v rámci řízení, se nalézají

v soudním spise. (PROCHASKA, James, O., 2009)

K rozhodnutí nařízení ústavní výchovy se používá např. zákon č. 94/1963 Sb., o

rodině, který upravuje ústavní výchovu. V §46 odst. 1 se uvádí, že soud může nařídit

ústavní výchovu nebo dítě svěřit do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

(dále jen ZDVOP) v případech, kdy je výchova dítěte vážně ohrožena či narušena a jiná
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výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo jestliže z jiných závažných důvodů nemohou

rodiče výchovu dítěte zabezpečit. Ačkoliv je vždy preferována péče individuální před péčí

ústavní, může soud nařídit ústavní výchovu nebo svěřit dítě do péče ZDVOP i v případě,

že jiná výchovná opatření nepředcházela, je-li to nutné v zájmu nezletilého. Dále se uvádí,

že mladistvý může zůstat v ústavu až jeden rok po dosažení zletilosti, pokud se

nepodařilo dosáhnout cíle ústavní výchovy. Soud je povinen před nařízením ústavní

výchovy zkoumat, zda dítě nelze umístit v náhradní rodinné péči, nebo rodinnou péčí v

ZDVOP. V České republice zastupuje ZDVOP např. Klokánek, který je rozmístěn po celé

republice a je financován ze státních příspěvků.

Postup po nařízení ústavní výchovy je upraven v hlavě VI. zákona č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí. Obsahem §28 je kdy, kdo a jak předá dítě do ústavní péče.

V následující části v §29 se upravuje sledování výkonu ústavní výchovy, samotný pobyt

dítěte v zařízení je upraven v §30.

56

Závěr

V práci jsem se snažila ukázat, jak důležitá je pro ohrožené rodiny s dětmi nabídka

sociálních služeb, které jim pomáhají překonat obtížnou životní situaci.

Sanace rodiny jako nový obor nabízí další úhel pohledu a možností řešení vzniklých

nesnází a podporuje celou rodinu, ne jenom jednoho jejího člena. I když je ve většinové

společnosti zakódováno nejprve chránit dítě, je třeba si uvědomit, že změnou

nedostačujících podmínek v rodině na podmínky vyhovující je dítě nakonec chráněno

daleko více, než kdyby mělo být umístěno v ústavním zařízení.

Přestože úroveň zařízení se stále zvyšuje, nikdy nemůže nahradit rodinné prostředí ve

všech jeho aspektech. Patrně většina rodin se občas dostane do tísnivé situace, pak je

velmi zásadní, jak si s tím dokáže poradit. Pokud rodina nedokáže zvládnout problém

vlastními silami, je pro všechny její členy, ale zejména pro děti důležitá rychlá a účinná

profesionální pomoc.

V případě transgeneračních problémů rodiče někdy ani nevidí, že by ohrožovali

vlastní dítě, a hůře potom chápou možná rizika, na které je sociální pracovník

upozorňuje. Rodina s větším množstvím rizikových faktorů potřebuje více podpořit při

zvládání každodenních dovedností v péči o dítě.

Pracovník CSR ve spolupráci s pracovníkem OSPOD a členy multidisciplinárního

týmu se snaží rodinu motivovat ke změně pomocí individuálního sanačního plánu, který

obsahuje jednotlivé dílčí kroky. Překonáním problémů vlastními silami získává rodina

větší sebedůvěru a dovednosti zvládnout obtíže i v budoucnu. Odborníci nenabízí rodině

hotové řešení, ale motivují ji k hledání řešení vlastního.

Sanací se předchází nejen traumatizaci rodiny, ale šetří se i peníze za ústavní pobyt.

Při psaní práce jsem si potvrdila, že sanaci opravdu nelze považovat za nástroj ke zrušení

dětských domovů, ale podle dosavadních zkušeností odborníků se počet dětí umístěných

do ústavní výchovy díky sanaci snižuje a spolupráce rodiny s multidisciplinárním týmem

zaznamenává celkově pozitivní výsledky.
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