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Předložená bakalářská práce má 56 stran autorského textu členěného do devíti

hlavních kapitol. Vzhledem k tématu a rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura

dostačující, je relevantní k tématu, respektuje bibliografickou normu a citované zdroje jsou

výlučně domácí provenience. Text graduační práce je stylisticky kohezní, obsahové

uspořádání je v souladu s obecnými požadavky na práce tohoto druhu i se záměry autorky.

Tematicky je graduační práce zaměřena na podporu funkcí a zachování rodiny

prostředky sociální práce, zejména metodou sanace rodiny. Lze konstatovat, že zejména

v souladu z poznatky o (ne)stabilitě rodin v České republice, je to téma aktuální a oborově i

společensky potřebné.

Autorka se v teoretické části práce zaměřuje na popis nefunkční rodiny, definuje

sanaci rodiny z hlediska znaků, vývoje metody v ČR, podmínek sanování rodin a popisuje

multidisciplinární tým, to vše z aspektu zanedbávání péče o děti. Oceňuji precizní popis

klasické, urgentní, motivační, metodické a expertní případové konference.

Autorka precizně a přiměřeně odborně popisuje vícevrstvé vztahy příčin důsledků

(prevence nařízení ústavní výchovy, snižování traumatizace, průběh sanování) a možných

aktivních přístupů řešení, nástroji sociální práce, a to i v případě sanace rodiny po umístění

dítěte do ústavní výchovy.

Doporučuji u obhajob shrnout doporučení pro sociální práci a přednést podnětná

zjištění vyplývající z praxe i popis obtíží spojených se snahou o realizaci tak potřebného

šetření v terénu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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